

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.
Cena prenumeraty.
We Lwowie Na Prewincji
bez dostawy z przysługą pocztową
Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10
Kwartalnie 2 „ 25 „ Dwumiesięcznie 2 „ 10
Półrocznie 4 „ 50 „ Kwartalnie 3 „
Rocznie 9 „ „ Rocznie 12 „
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.
Numer kosztuje 4 centy.
Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie
należy składać w Biuro Drukarni, ul. Karola
Ludwika Nr. 9.
Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa
wiana się konczy z końcem miesiąca, kwarta-
łu, półrocza lub roku. Inaczej się przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dział: św. Elżbiety M. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Nauczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mazłowski. Wschód słońca g. 7 m. — Zmierzch „ 4 „ — 28. Długość dnia g. 9 m. 28. Ubyło dnia 3 min.

Przegląd polityczny.

Lwów 4 listopada.

Carewicz będzie gościem naszego Cesarza; na incognito, jak przedtem donoszono, ale jako następca rosyjskiego tronu przybędzie w czwartek do Wiednia; nie w ambasadzie, ale zamieszka w wiedeńskim burgu; — oto jest wiadomość pewna, o której teraz z niejakim zdumieniem mówią w całej Europie. Dla w istocie będzie to fakt ważny, nieobjętany dla tych, co ze wszystkiego radzi wrócić o pokój lub wojnie. Nie można powiedzieć, że carewicz jest tylko synem swego ojca i niezmienionym w świecie politycznym, że jeszcze nie całkiem skończył edukację, nie ma ani swego dworu, ani żadnego urzędu, a zatem to uszanowanie, jakie złożył austriackiemu Monarce, będzie helmem młodzieńcza dojrzałość mężowa i niezmienioną. Nie. Tak powiedział można byłoby jeszcze miesiąc temu, ale nie dziś. Cofając wspomnianą wizytę carewicza w Stambule — cofając ją wyraźnie z powodów politycznych — car zaznaczył, że syna swego ma za osobistość, podlegającą widłom dyplomatycznym, a jego odwieczną za słu państwowe znaczenie. Wpływ tego gościa u naszego Cesarza ma owo znaczenie, jest ruchem carskim ku rozważaniu tych ludowych stosunków, jakie oddawia istnieją między austriackim a rosyjskim dworem. Jeśli carewicz dla tego nie mógł pojechać do Stambułu, że Turcja postępuje z prawowławnym patryarhatem nie tak, jak chce Rosja, a natomiast przyjedzie do Wiednia, to widocznie ta Rosja nie ma nic do zarzucenia Austrii, czyli, że się już pogodziła ze stanowiskiem austriackim w bułgarskiej sprawie.

Taki komentarz do całej i zośkiej wizyty pomyślnie wpłynęło na utrwalenie się wiary w istnienie pokojowych i teraz bardziej pokojowych stosunków. Wszakże z drugiej strony, ma za rzeczą naturalną, podnoszą zamiar zintensyfikacji militarnych okręgów i podzielenia n. t. m. i. caratu na trzy terytoria wojenna dla trzech armij: północnej, zachodniej i południowej. Dotychczas, jak wiadomo, składała się europejska Rosja z siedmiu wojennych okręgów; każdy z nich miał swego naczelnika — dowódcę korpusu — swój sztab, swoją intendanturę i t. d. Teraz korpusy pozostają bez zmiany ze wszystkimi swymi dyktatorami, ale nie do powstania organizacji wyższego stopnia, tworzonej zwykle tylko na czas wojny: — armia. Będzie ich, jak rekliszm, trzy. Każda z nich otrzyma nazwę wodza, sztab główny, generalnego intendentów, kwatery, sztab, sztab i lekarzy i t. d. Jeżeli dodamy, że niebawem koleje mają przejść w rękę wojskowej, to będziemy mieli stan zupełnie taki, jak podczas wojny. Po tem, co już zrobione, zostaje carowi chyba tylko jeszcze manifest wojenny wydrukować zawsze a i miód go pod ręką do ogłoszenia w każdej chwili. Gdyby pokój był tak obarczony, tak głęboki, jak niektórzy mówią, to nie wiemy czem możnaby wyróżnić rosyjskie przygotowania wojenne, ponieważ do takiej ostrożności, że nawet spisać dla rannych urzadzono tak, iż można je choćby dziś zapisać, — a spisać to są: w Warszawie na 2000 łózek, w Brześciu, Równem, Białymostku, Kownie, Wilnie i Dynaburgu na 500 łózek każdy.

Więc gdy się zestawia te dwa fakty razem: wizytę carewicza w Wiedniu z przygotowaniami do wojny takiej, jak gdyby miano ją rozpocząć jutro, to mimowolnie nasunie się myśl, że dyplomacja rosyjska i cały rząd postępuje według staromoskiewskiej religijnej reguły: Bogu — świeczkę, a djabłu — dwie.

Wielce oryginalną wiadomość przyniósł telegram z Belgradu. Oto rząd złożył skrupulatnie projekt ustawy o odpowiedzialności ministerialnej. Według tego projektu, każdy minister, który kontrasygnuje rekrutację królowi, zawieszający calkowicie, albo częściowo działanie ustaw konstytucyjnych, musi iść pod sąd. Również pod sąd idzie minister, który za zgodą króla rozpiera padek nieuhwalony przez skupce, ogłosi wojnę, pozwoli obcym wojskom przejść przez Serbię, albo ją zająć i t. d. Za wszystkie te zbrodnie ustanawia się karę od roku do lat 5 cju więzienia, przyczem absolutnie nikt nie ma prawa darować tej kary lub rozmiarów jej zmniejszyć.

Ozł taka ustawa nadzwyczajnie krepnie władzę królewską. Wszystkie zależeć będzie od skupce: ona na wojnę musi pozwolić, ona zgodzić się na militarną konwancję, ona zatwierdzić jakiś nagły podatek w czasie walk orężnych itd. Oprócz Anglii, tego jeszcze nigdzie nie ma w państwach monarchicznych. Lecz Serbja, to nie Anglija, ani potęga, ani geograficznie położenie, ani nawet sila państwowego znaczenia. Widzieliśmy przecież Serbów, knujących w Rosji przeciw własnej ojczyźnie, ale takich Anglików nikt nigdzie nie widział. Wpływ przy takiej ustawie jakże łatwo będzie przekupowaniem posłów do skupce przy paraliżować najbawowniejsze zamiary królewskiego rządu.

Piszą nam z Wiednia pod datą 2 listopada: „... Będziemy tu mieli zajmującego gościa, rosyjskiego następcę tronu, który podobno, lubo jeszcze incognito, nie będzie stał w ambasadzie rosyjskiej, ale w pałacu carskim. Nie byłoby w tem nic nadzwyczajnego, ani ważnego. Stosunki osobiste między nami panującymi nie zależą tak dalece od polityki, żeby stawać mogły na przeszkodzie przyjeźdu rosyjskiego następcy tronu, który niejako w świat dopiero wchodzi, jako upewniony. Zresztą sytuacja polityczna jest absolutnie pokojowa, nie ma żadnej bliskiej chmury, a dalsze chmury dostrzegają tylko dla siebie Turcja. Wiadomości, które tutaj z Konstantynopola dochodzą, świadczą, iż uspokojenie Porty jest melancholijne. Widzi ona, że podziemne rycie w prowincjach tureckich nie ustają, tak samo jak gromadzenie wojsk rosyjskich na granicach austriackich. Porta jest zaniepokojona nie w skutek aktualnego stanu stosunków oficjalnych z Rosją, lecz w skutek przekonania, że Rosja bezustannie przysyła akcje przygotowane, akcje, która ma szachować Turcję z zewnątrz i wewnątrz. Przekonanie to zmusza Portę do czujności, ale zrazem do unikania nawet postrze do zatargu i zmusza ją do ustępstw nawet wtedy, gdy szlachność jest po jej stronie. Ta świadomość przyszluszy staro, obawa, poczucie licznych niebezpieczeństw i słabości własnej, są to motywy, które się przebijają we wszystkich stosunkach i w korespondencji z Portą, oraz w obcowaniu dyplomacji z ambasadorami tureckimi. Ambasadorowie ci otrzymują ciągle polecenia, żeby zwracali uwagę państw na to, że Europa nie powinna ustawać w czujności, gdyż na gle, niespodziane komplikacje od wewnątrz nigdy nie są wykluczone, lubo Porta do nich żadnego powodu dać nie chce. Wielki radości Portę i sultanowi nie przestaje sprawić Bułgarja, lubo zatarg z patryarchatem greckim, właśnie odnośnie do Bułgarji, jest niebezpiecznym. Widzieliśmy już kilka lat temu ludowe wzburzenie w Bułgarji przeciw Greckom, sceny gwałtowne w Filipopolu, kolizje z reprezentantami Grecji. Gdyby Porta na rzecz Grecjów pozyla i jakie ustępstwa, któreby naruszyły w oczekiwaniu udzielone już Bułgarom w Macedonii prawa, wówczas niewątpliwie Bułgarzy mściliby się na Greczech zamieszkałych w Bułgarji, a nawet Stambulu nie zdołaliby zapobiedz rozruchom. Stambulu jest

dzisiaj prawdziwym ulubieńcem Porty, tak jak i agent bułgarski dr. Vulkowicz, gdyż Bułgarja nie grozi oderwaniem się zupełnie, a haracz regularnie w złocie uiszcza. W razie przyszłych kolizji Porta na nikogo tak nie liczy, jak na bułgarską armję. Jest to sytuacja bardzo zajmująca i pouczająca.

Z Sofji nadzysła tu wiadomość, że może dwaj ministrowie bułgarscy ustąpią. Zmiana ta nie ma znaczenia politycznego i w ogóle zmiany w Bułgarji nikogo nie niepokoją, tak dalece uszło się w dyplomacji przekonanie o normalnym stanie tamtejszych stosunków. Rząd bułgarski zamierza przystąpić do budowy nowej linii kolejowej Filipopol-Zagora-Jambol, 114 kilometrów długiej. W celu uzyskania kredytu na tę budowę wyjechał do Berlina dyrektor banku bułgarskiego Tanow. Linja miała znaczenia połączenia środką kreją z morzem i podnieście znaczenie już wybudowanej linii Jambol-Bergar. Linja ta jest obecnie położona jedynie z liniami br. Hirscha, to znaczy, że jest w jego niewoli pod względem taryf. Kolej konkurencyjna będzie emancypacją z tej niewoli i przyczyni się do rozkwitu bułgarskiego handlu i przemysłu. Bułgarja znałdnie żądania kredytu, a w samą porę robi jej głoszą w tym kierunku reklamę przyjaciel Rosji the great old man Gladstone w jednej z mów wygłoszonych właśnie w Midlothiansie, w której mówił także o Bułgarji. Sądzę, że warto ten ustęp przytoczyć, gdyż podnosi znaczenie jego znaczenia wszystkie europejskie wielkie dzienniki:

„Prawo i porządek — rzekł Gladstone — panują wszędzie w Bułgarji bez żadnej trudności. Bygający zupełnie ustali, administracja jest sprawiedliwa; gościnne we wszystkich kierunkach budowano i naprawiono; w każdej gminie założono szkoła. Panuje przytem taka oszczędność, że dług państwowy 3 miliony funtów sterlingów, jedyny dług bułgarski (zaciągnięty w laenderbanku wiedeńskim), mógł być w zupełności użyty na cele budowy kolei żelaznych. Jedyną prawdziwą granią między Rosją a Turcją jest żywa barjera wolnych ludzi, a tę barierę utworzyli Bułgarzy. W przyszłości trudno będzie Rosji maszerować przez Bułgarję na Konstantynopol bez zawołania ludu bułgarskiego.”

Pod takimi auspiciami rozpoczęły się obrady sejmowe w Sofji, które nie bawi się w młodocześnie wrzawy, ani w krokie skandale, ani w belgradski radykalizm, ale pracuje.

Korespondencja.

Kraków 31 października.

Wniosek komisji weryfikacyjnej unieważnienia wyborów do Rady miejskiej (w kole II b), był wczoraj przedmiotem obrad Rady miejskiej.

Przed kilku tygodniami pisałem wam obszernie o całej tej sprawie i wyjaśniłem jaką rolę gra w niej stronnictwo liberalne naszej Rady. W całej tej sprawie szło głównie o to, aby jeszcze przed terminem wyboru prezydenta miasta pozbyć się kilku radnych i przy ponownym wyborze wprowadzić do Rady kilku nowych liberalnych kandydatów.

Plan ten nie powiódł się jednak, gdyż Rada większością 24 głosów uznała za ważne wybory, dokonane w dniu 14 lipca. Na posiedzenie wczorajsze przybyli prawie wszyscy radni, tylko 5-ciu się nie jawiło, a to dwóch dla tego, że przebywa za granicą, radni zaś Amyk, Baranowski i Knaus nie przybyli z powodu choroby. Komisja weryfikacyjna, której referentem był dr. Propper, motywowała swój wniosek unieważnienia wyborów tem, że przy wyborach tych działali się nadużycie a jako to: zastępcy towarzystw i korporacji głosowali, nie przedkładając pełnomocnictw, mówili głosowali za żony, a w kilku wypadkach głosowano w imieniu osób umarłych. Na dowód tego przytoczono, że dr. Rosenblatt głosował w

imieniu Marii Kremer, a Marija z Kremerów Smolkowa już nie żyje. Takie zarzuty podniesiono ze strony liberalnej, lecz niestety ich nie poparło, przeciwnie pp. dr. Jakubowski, hr. Antoni Wodziecki, dr. Rosenblatt i inni wykazali, że zarzuty te są nieprawdziwe. I tak dr. Rosenblatt oświadczył, że głosował w imieniu Marii Kremer, matki s. p. Smolkowej, i że tylko matka, która żyje, jest uprawnioną do głosowania. Inni mówcy również wykazali bezpodstawność zarzutów komisji weryfikacyjnej. Jeżeli od zastępcy jakiego towarzystwa nie żądano przedłożenia pełnomocnictwa, to tylko dla tego, że komisja odbierająca głosy (a zasiadali w niej także liberalowie) znała go osobiście. Podobnie postępowano także w innych kołach wyborczych, trudno więc pojąć, dla czego komisja weryfikacyjna tylko w jednym kole wybrzechem (II b) wybory unieważnić chce. Zarzuci także komisja, że listy wyborcze były niedokładnie złożone, a przeciw sam referent komisji dr. Propper przez sześć tygodni przed wyborami badał nadzwyczaj skrupulatnie listy wyborcze i skatkiem tego musiało odrozdzić wybory. Za unieważnieniem wyborów przemawiali oprócz sprawodawcy dra Proppera, także pp. dr. Borowski i Mieczysław Pawlikowski.

Przewodniczący zarządził głosowanie imienne, którego wyniki był ten, że 38 radnych oświadczyło się za uznaniem ważności wyborów, a 14 przeciw. Ważność wyborów uznano zatem większością 24 głosów.

Petersburg 30 października.

Wczorajszy artykuł w Journal de St. Petersbourg o sprawie patryarchatu w Turcji narobił wrzwy w tutejszych ambasadorskich sferach i skłonił tureckiego reprezentanta do złożenia wizyty panu Giersowi. Jak niezadowolony wiece, w artykule tym organ dyplomacji rosyjskiej (czyli lekką mowówką patryarchatu za nieprawne zamknięcie świątyni, ale daje też admnistracji najwidoczniej tylko dla tego, aby był dobry pretekst do wypowiedzenia myśli: że Rosję jako państwo prawosławne, mocno to obchodzi: że sultan z pewnością rozumie, iż mahometańskie prawodawstwo bardzo często nie licuje z chrześcijańskimi pojęciami: i że padając z pewnością pragnie pokojowego załatwienia sprawy patryarchatu, czego też i Rosja życzy z całego serca.

Takie wystąpienie organu niemal oś jałnego jest wielką rzadkością, bo Rosja w tym artykule niegza się do spraw wewnętrznych obcego państwa i siebie wyraża jako protektorkę prawosławnych w Turcji. Trudno byłoby ambasadorowi Porty zaprotestować przeciw podobnym artykułom, bo p. Giers mógłby powiedzieć, że zdanie Journala nie go nie obchodzi, ale na szczęście, tego samego dnia Prawdziwemu Wiestnik, dziennik ściśle urzędowy, ogłosił nominację nowego naczelnego redaktora Journalu. Skoro rząd mianuje redaktora, to oczywiście jest to jego urzędnik. Była więc podstawa do protestu dyplomatycznego i turecki ambasador dziś w południe udał się do pana Giersa.

Rozmowa trwała przeszło godzinę, bo poruszone sprawy ormiańskiej. O artykule w Journalu minister sam zaczął: witał ambasadora, zawałozal z uśmiechem: „Nie użł się dobrać nowemu redaktorowi... jako niezgodności... byłem prawdziwie zmartwiony...” Tem zamknął usta bazy i wnet zaczął o sprawie ormiańskiej. Sena tego, co minister mówił, jest taki: Pomagaj Rosję o podburzanie Ormian. Jest to ocazerstwo i niedorzeczność. Rosja z obawą spoziera na ruch narodowy ormiański, który łatwo może się udzielić Ormianom w gubernji Eriwańskiej na Kaukazie. Rosja nie chce, aby w górach ararackich powstało państwo do Bułgarji. Na kongresie berlińskim książę Gorczakow i hr. Suwałkow nie przemawiali za autonomizmem referantami dla Armenji. Adwokatował ten pomysł Anglija, ona też nieraz dawała

znaczenie, że stwo nie osobrego państwa z Armenji należą do jej życzeń. Niedawno wysunęto projekt postawienia jednego z kuzynów królowej Wiktorji na tronie Armenji z tytułem dożywotniego jeieralnego gubernatora. Wprawdzie niepodobna obwiniać g hnetu saint-jamskiego o kampanję londyńską i dzienników w interesie Ormian, ale warto zwrócić uwagę na to, że cały rewolucyjny komitet przebywa w Lodynie, działa swobodnie i wydaje w wszystkie odeszły do Ormian. Ma się rozumieć, ambasador doniesie Portcie o tai rozmowie. Otóż, czy Porta uwierzy, że to nie Rosja, ale Anglija podjudza w Armenji?

Sprawy sejmowe.

Na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń sejmowych stanie sprawozdanie Wydziału krajowego o otworzeniu w powiecie kołomyjskim trzeciego sądu powiatowego z siedzibą w Jablonnie. Do okręgu tego sądu będą przydzielone gminy i obszary dworskie: a) z okręgu sądu powiatowego w Peceziżynie: Akreszory, Bania Berezowska, Berezów wyżny, Berezów niżny, Łuczka, Łuczki, Tekuczka, Kowalówka, Myszyn, Stopczatów i Jablonów, zaś b) z okręgu sądu powiatowego w Koszowie: Utopry i Kosmacz.

List do Redakcji.

(Kasy pożyczkowe gminne. — Sprawa egzekucji politycznej.)

Wydali powiatowe, domagają się wydania noweli w tym kierunku, aby wierzycielom kas pożyczkowych przyznano egzekucję polityczną uczynili to po należytym rozważeniu, widząc w tem jedyną rękojmię należytego rozwoju, a nawt wprost istnienia tych kas. — Znamy bowiem już rzeczą, że żadna instytucja pożyczkowa nie może liczyć na rzetelność swoich dłużników, oprócz tego musi przypuszczać, że niejedną z tych dłużników popadnie nawet bez winy, n. p. przez śmierć, w niemożność dopełnienia swoich obowiązków, nadto musi mieć zaufanie do obrony praw, jaką jej gwarantują instytucje państwowe. Wiadomo zaś jest rzeczą, że nowa ustawa o postępowaniu w sprawach spornych jest w ogóle postępowaniem, skróconym wprawdzie znacznym okies sporu aż do ferowania wyroku, lecz egzekwowanie wyroków drażliwych jest na równi z egzekucją z wyroków ustnych i pisemnych, rzeczą kosztowną, przy opozycjach dłużników nadzwyczaj przewlekłą, a co najsmutniejsza, niepewną. — Przeprowadzenie egzekucji hipotecznej jest często przy największej zapobiegliwości instytucji większych, nie szczydzących kosztów i staran, tak trudnym i tak niepewnym, że konieczną jest najczęściej utratą kosztów, często i urażą odsetków, a nieraz z zabieższymi i z kapitału co uronić. W sprawach kas pożyczkowych, gdzie p wzwaznie rozchodzi się o wydobycie kwot drobniejszych, byłoby egzekucje na ruchomości wystarczającymi, gdyby załatwienie odnośnego pofoania nie wymagało tak długiego czasu i gdyby możliwym było, korzystać z tak dozwolonej egzekucji przez czas dłuższy, kilkakrotnie, w miarę tego, jak popierają egzekucję dowiedział się o tem, że właśnie w tej lub owej chwili znajdują się u dłużnika przedmioty, mogące służyć i wystarczyć na pokrycie zał głoś. Tymczasem jeżeli, d. j. u. na, w dniu dzisiejszym wreszcie podnie o mobilizarną egkucję, to zostanie ono załatwionem i wierzycielowi doręczonem z reguły do trzech

ZE LWOWA na północno-zachodnie wybrzeża Norwegji.

Pisał Dr. Jasiński. (Ciąg dalszy.) Tromsøe. Hammerfest. Tromsøe leży na wyspie wcale żywej i odgrywa w świecie kpieckim rolę bardzo ważną, będąc ogniskiem tamednego handlu rybami. Handel ten przynosi olbrzymie zyski i dla tego jest Tromsøe miastem zamocnem. Dla turystów ma ono znaczenie z tego powodu, że z tamąd dostajemy się najwygodniej do Lyngenfjordu i do obozu Lapszyszkow. Lyngenfjord jest jedną z największych osobliwości owych okolic, gdyż jest to najdzikszy ze wszystkich fjordów norweskich. Otacza go góry, których wysokość przechozi 6000 stóp. Góry te pokrywają odwieczne śniegi i lody. Z lodowców sięgają niektóre prawie aż do morza.

Lapszyszków napotyknemy już w ulicach miasteczka Tromsøe. Rzeczona oia tam w zasadzie rozmaite drotnoski, wyrabiane z kości lub z skóry reniferów i sprzedawane za taryfatom. Obóz zaś Lapszyszków znajduje się w sezonie turystycznym niedaleko Tromsøe na wybrzeżu Norwegji. W późniejszej porze roku etają się oni w głąb krajai i widzą życie koczujące, zatrzymują się na krainie każdym razem tylko dotąd, dopokąd trzody ich — liczące reniferów, składających się z trzody, liczą na tysiące — mają paszy podstawkami. Lapszyszk jest wzrostu niskiego, posiada małe, najczęściej kaprawe oczy i nieprzyjemne rysy twarzy. Stopień inteligencji jego jest bardzo niski. Mężczyźni lubią oddawać się próżnowaniu i nad-

używają napojów wysokokoch. Praca więc około gospodarstwa apczywa, jak mi mówiono, głównie na barkach kobiet. Skutkiem tego starzeją się one rychło i brzydą do nieznośności, chociaż jż i w złości nie grzezą pięknością.

Hammerfest leży już pod 70 stopniem szerokości północnej, w prowincji Finnmarken. Miasteczko to jest w Europie ostatnią kępką osadą na północy, i jest ciekawem między innymi także z tego powodu, że tam od połowy maja do końca lipca nie zachodzi słońce. Począwszy od Hammerfest zmienia się już widoczenie charakter krajobrazów. Wegetacja uataja powoli całkiem, a nagłe i puste wybrzeża przedstawiają się oczom podróżnych. Jeszcze dalej za północ, tj. pod 71 stopniem szerokości północnej, sterczy w morze, łmając i odpiatając ratarzywscie jego balawany, stromy i blisko 300 metrów wysoki brzeg skalisty. Jest to tak zwany przyrządek północy, od którego cała podróż w owe okolice nosi swą nazwę. Właściwszą jest atoli nazwa: „podróż wzdłuż północno-zachodniego wybrzeża Norwegji.” Okolo przyrządka tedy północy, na wschodnim wybrzeżu jego, zatrzymują się okręta, a turyści wysiadają i dostawają się na znajdującą się tam wyżynę kaisa, oczekują z biem serca i z ciękawością następną do najwyższego — wschodu słońca po północy, a więc zjawiska, która w owych okolicach można widzieć nierównie wygodniej z każdego miejsca, począwszy od Bodo. Urzawmy stoty rąbek stłona, wznoszącego się ponad horyzont, lub wychylającego się z poca lekkiej zastłany mglistej, wpadają tacy turyści, którzy widok ten uważają za główny cel całej podróży, zwykle w estuzjanna nie do opisanu. Wtedy to można być świadkiem scen równie rozrzewiających, jak i komicznych. Między innymi można widzieć, jak ludzie, którzy się wcale nie znają, albo dotąd nigdy słówka ze sobą nie mówili, podają sobie naraz ręce, albo padają w swe objęcia, ściskają się i całują, mając oczy zroszone łzami radości. Razumie się, że każdy dzieli się swem uniesie-

nieniem z osobą mu najbliższą, a więc z tą, obok której właśnie stoi. Przy takiej apsobności wydarzyło się jednemu z moich znajomych, że stojąc przypadkowo obok jakiegoś turystry, skłonię, jak się okazało, do zachwytu, urzał się nagle w jej ramionach i przez cłagi czas nie mógł się z nich wydobyć.

Dwunastego dnia po wyjeździe z Thronhjelm powróciłem doń znowu i zabawiłem tam dni kilka. W tym czasie oglądałem słynny tam tamedyczny, tudzież zakład dla obłąkanych i zakład dla trędowatych, a nadto rubiem wycieczki w najwspanialsze okolice fjordu tamedznego. Tam jest wspaniały gmach gotycki z XI wieku, jeśli się nie myle, i odnacza się tak architektura swoją, jak i ornamentyką bardzo gustowną. Od lat dwudziestu restauracji z gruntu tu ciekawą pamiętkę historyczną. Zakład dla obłąkanych leży za miastem, na wzgórzu, dominującem nad fjordem. Zakład ten jest kierowany wozrowo. Czary, z którymi się tam obchodzą jak najhumanitarniej, zajmują się ogólnotudarką i uprawianiem roli, a więc w ogóle gospodarstwą wiejską. Oko kilka kilometrów dalej leży zakład dla t. zw. trędowatych. Trąd jest chorobą pasyżyta i w właściwym oym okolicom, a więc taką, jakiej u nas na szczęście nie ma. Występuje ona najczściej w postaci tuberkulinicznej, t. j. na ciele tworzą się stwardnienia, które się powoli coraz więcej szerzą i tak skórk, jak i sąsiednie części ciała nuczają. Na kończynach przychodzi tym sposobem po latach, gdyż choroba ta postępuje powoli, do ubezczenia i ubezwładnienia, a ostatecznie odpadają chorem palce, a nawet całe stopy; umysłowe władze zaś zostają niekietknięte. W chwili, gdy om zakład zwiedzał, leżało w nim 185 chorych. Zostają oni tam zwykle aż do śmierci, gdyż trąd jest nieuleczalny.

Stokholm.

Z Thronhjelm powróciłem popiesznym pościgiem do Christianji, a wypocząwszy tam, pocięchalem do Stokholmu. Kolej z Christianji do Stokholmu prowadzi przez okolice niepsadzające wiele uroku. Ciekawym jest natomiast, a zarazem wcale praktycznym zwyczaj, panujący na owej kolei, t. j. zwyczaj notowania w drodze. Gdyśmy bowiem około jedenastej wnoy do stacji Laxo przybyli, oznajmiono nam — widzieliśmy o tem zresztą już i napród — że podług ruszy w dalszą drogę dopiero o 1/5 z rana. Ze przeto do czwartej możemy spać spokojnie. Ku temu jest tam na dworcu hotel, a oprócz tego są w poczekalniach łezne i wygodne sofy, na których się spłi wyborne. Przy tej sposobności muszę nadmienić, że mieszkańcy Skandynawji nie znają w ogóle owego pospiechu gorączkowego, w jakim my, mieszkańcy Europy środkowej, żyjemy i silny nasz przed cza onu zrywamy. Oni są pod tym względem rozładniejsi. Żyją więc spokojnie i używają z całą swobodą owych przyjemności, jakie chwila bielsca przynosi. Są też nie bawia się w wasnie polityczne i nie zatrzymują sobie życia własnymi narodowościemi, lecz żyją w zgodzie i uprzyjemniają sobie wzajemnie każdą chwilę. Geograficznie nadto położenie ich sprawia, że także inne naroly nie męczą ich spokoju. To też od r. 1814 nie widzą mieszkańcy tamedzi, co to wojna i co znaczy wydawać co roku liczne miliony na utrzymywanie wojska. Tylko kwestja sojcjalna zaczyna powoli i tam niepokoić umysły. Wszakże tam zapatrują się na nią inaczej, niż gdzieindziej. Tam powiadają, że sojcjalizm jest tylko naturalnym wynikiem wadliwych instytucji społecznych z jednej, a obudzania się u klas robotniczych świadomości ich niedoli z drugiej strony. Chcąc więc sojcjalizm usunąć, należy usunąć jego przyczynę.

O pół do piątej wyjechalismy z Laxo, a około dziesiątej przybylimy do Charlottenberg.

Miasto to leży już na terytorjum Szwedzkim i w niem odbywa się rewija pakunów. Okolo południa przybylimy nareszcie do Stokholmu Stolicę tę zaliczają, jak wiadomo, do owych czterech miast Europejskich, które się odznaczają niezwykłą malowniczością położenia swego. Stokholm jest zresztą i sam przez się zachwycającym. Jest to, jeśli wolno tak się wyrazić, poezja, przedstawiająca się w kształcie miasta. Najkrośniej prezentuje się Stokholm i okolica jego z t. zw. elewatora, a jeszcze ponętniej z tery restauracji Mosebacke. W czasie wycieczki zaś parostatkiem do królewskiego zamku Drottningholm, mamy sposobność podziwiać uroczę jezioro Milarskie i sielankowe wybrzeża jego.

Także wycieczka do Upsali jest bardzo zajmująca. Miasto to leży w okolicy urodzajnej i odznacza się tem, że zachowuje w wielkim poszanowaniu dawne zwyczaje i obyczaje. Jest ono, jak wiadomo, siedzibą Wszechnicy, słynnej z tego powodu, że słuchacze jej nie marnują wolnych godzin, jak się to dzieje gdzie indziej, w piwiarniach i nie kierują się wzajemnie, lecz w chwilach od nauk wolnych pielegniają sztuki piękne, a przedewszystkiem spiew i muzykę. To też akademicy Upsalscy są lubiani i poważani do tego stopnia, że nadają ton w całym mieście. Oprócz Wszechnicy, posiadającej bogatą bibliotekę, zgługuje na wiedzienie także tu tamedzyna i zamek królewski. Oko kilka kilometrów dalej leży stare miasto, czyli t. zw. Gamla Upsala. Podróżni zwiędają chętnie te staruszkę, gdyż między innymi os. bliwściami widac tam także ziemie grobowe, pochodzące jeszcze z czasów pogańskich.

*) Do tej ożwki należą jeszcze Konstantynopol, Lisbona i Ncapol.

Ciąg dalszy nastąpi.

tygodni, a jeżeli egzekwujący nie zgłosi się do przeprowadzenia do dnia 14, to delegat sądowy składa egzekucję do aktów, i trzeba następnie ponownie zgłosić się do sądu. Jeżeli zaś zgłosi się wierzyciel do przeprowadzenia egzekucji w tym ściśle oznaczonym okresie 14-dniowym to czy dlatego, że dłużnik najpóźniej dowoduje się wczesniej o groźbę j mu wizercie i ukrywa wszystko co wartościowe, czy też dlatego, że fatum jest przeciw wierzycielowi, nie znajduje się najczęściej pokrycia dostać cełnego, a chcąc później znowu prowadzić egzekucję, trzeba ponownie wnosić podania, ponownie zgłaszać się do przeprowadzenia z wątpliwym skutkiem i tak dalej *in infinitum*. Jeżeli więc kraj prosi o przyznanie egzekucji politycznej, to jedynie dla tego, że wierzyciel, iż zmiana teraźniejszej procedury cywilnej jest kwestją dopiero dwudziestego, a może i dwudziestego gopierwszego stulecia, — chce w ten sposób uzyskać szybszy, tańszy i pewniejszy proceder. Nie chodzi tu o egzekucję polityczną jako o polityczną, bo jest jeszcze kwestją, czy władza polityczna będzie tak gorliwie popierać dążenia instytucji *par excellence* autonomicznej, lecz zależy tu na tym rychłym, energicznym i tsk do każdej chwili zastosować się dającym środkom, jak niemi rozporządza władza polityczna przy ściganiu zaległości u swoich dłużników. Zażalenie takiego przywileju jest tem bardziej usprawiedliwionem, że mają go już niektóre instytucje bankowe, a kasy pożyczkowe są instytucjami czysto humanitarnymi, ewentualnie, zaś jakkolwiek w obec dalszego trwania obecnych stosunków bardzo pożytecznym zysk, będzie zawarł w tytule *pro publico bono*. Osm elamy się przeto zauważać, że jeżeli Wysoki Sejm dla braku kompetencji nie może w drodze ustawy uzyskać przywileju tego, to jest to sprawa pozwalająca godną, przostaje jednak środek przez rewolucję, wywołaną Wya. rząd o wniesienie odrębnego projektu i poparcie go swąją powagą.

Gdyby się rozchodziło o brak formalności, jak o to, aby skrypty zawierały tytuł (jakże może być, jak nie z pożyczki?) i aby każdorazowy stan wierzycielności był wyciągiem udowodnionym, to przeciw Wysokiemu Wydziałowi tak łatwo byłoby przeprowadzić pod tym względem reorganizację w tych powiatach, w których braki owe miałyby miejsce, a możliwa trudność dowodu na okoliczności, które raty spłacono, a które zalegają, o ile to odnosi się do dawnych pretensyj, dałaby się ominąć przez konwersję dawnych długów na nowe pożyczki, przy którychby kapitał równał się wszystkim zaległościom w kapitale, w odsetkach zwykłych i odsetkach zwłoki, tudzież w ratach i kosztach — W ten sposób zostawałyby usunięta i ta zapora, która wedle zdania Wysokiego Wydziału stała się dla egzekucji w drodze zwyczajnej skutkiem doroznych egzekucji. Oprócz tego i zdanie „ustawa nie działa wstecz” jest regułą, która dopuszcza wyjątki, jeżeli w samej ustawie, albo w sanktji by były umieszczone przepisy, że odrębna ustawa ma i wstecz działać.

Nie przedstawiałyby też żadnej trudności ta okoliczność, że w statutach dotychczasowych zastrzeżoną jest egzekucja w drodze zwyczajnej prawa; że jestto umowa obustronnie obowiązująca, która dowolnie przez jedną ze stron nie mogłaby być zmieniona, albowiem i to możnaby co do tyczasowych wierzycielności nowacjami zmienić, a zresztą przecież chodzi tu o przyszłe stosunki kas pożyczkowych, a więc o czas tylokrotnie dłuższy niż ten który minął, i o stosunki, które liczebnie mają tylokrotnie razy przewyższać dotychczasowe.

Pozwolimy sobie odpowiedzieć tu jeszcze na zdanie, że w obecnych stosunkach interwencja adwokatów nie jest potrzebna. Najpierw, że bardzo często zdarzają się sprawy zawiąksze, w których potrzebą jest pomoc prawnika i to wytrawnego. Potem w wielu miastach jest już przymus adwokacki, który w postępowaniu egzekucyjnym czy w drobiazgowych czy sumarycznych sporach bezwzględnie obowiązuje. Pomoc adwokata jest tem bardziej potrzebna, jeżeliby się miało zbliżyć do idealu naruszonego, wedle którego mogłyby cały spór być ukonczonym na jednym terminie. Przy sporach drobiazgowych jest tak z reguły, ale przy sporach sumarycznych jest ono fizycznie niemożliwe, bo najpierw pisma sporne, mające stanowić substrat dla wyrokującego, mające go informować, a więc posiadające wartość trwałą, muszą być oczywiście z uwagą, że znajomości rzeczy i ustawy napisane, a jeżeli tego nie napisze adwokat, to nie sporządzi pisma sędzią manudukujący, mający na jedno przedpołudnie 30, czasem i 40 spraw.

Wszystko toczy się około jednej ciężkiej przeszkody, tj. okolo przestarzałej procedury cywilnej, a że zmiana takiej jeszcze bardzo daleko w polu, przeto nie powinno się pomieścić żadnej sposobności, aby co do przyznania kasom pożyczkowym egzekucji doroznej czyli t. zw. politycznej wypowiedzieć swoje „*Osterum censeo*”, tem bardziej uzasadnione, że moglibyśmy wskazać mnóstwo projektów do ustaw i poprawek, które powiaty i kraj za niezbędne uważają, a zawsze jako tak się zdarzyło, że te lub owe względy nowelom, któreby ład i porządek zaprowadzić mogły, na przeszkodzie stanęły.

Z Izby sądowej.

(Acturnum ca nr. 29)

Wiedeń 30 października.
Przypadek zrzędził, że przez dwa dni dzień po dniu w tutajszej sali rozpraw zasiadały na ławie oskarżonych dwie kobiety, których życie i występki są ciekawie do siebie podobne. Obie należą do tak zwanego półświatka i każda z nich zażyczyła swe sieni na oficer. Los tych oficerów jednak jest całkiem odmienny; jeden t. j. pułkownik Kiowski, o którym pisaaliśmy, zakochany do szaleństwa, zwrócił się mażejnie dla tej, którą kochał i dziś w więzieniu oczekuje dalszego swego losu, drugi pozwolił sobie zrobić kosztowne podarunki i dawał częstować się najwyszukaniejszymi potrawami i winami, a goy te, która go częstowała, zamknięto do więzienia, usnął się od wazytkiego i po cęginu cporze dopiero na „pośrednie wezwanie” oświadczył, że z długu narożego z powodu koleskiej spędnionych sam na sam z swą dolicinłą, zapłaci tylko tyle, ile za spożyte przez niego p-trawy wypada. Wyrok w obu sprawach jest wręcz odmienny, tę, która przedwczoraj na ławie oskarżonych zasiadała, Różę Kwayser, zasądono na cztery lata więzienia, Friedę Amalię Beck, która wczoraj to mijsze zajmowała, uwolnili sędziowie przysięgli, gdyż dziwiej glosm i orzekli, że robiąc długi po hotelach i u kupców nie miała ona zamiaru wyrządzenia szkody tym, u których te długi zaciągała. Oskarżona bowiem tłumaczyła się tem, że protektorem jej jest pewna osoba, należąca do wysokich, bardzo wysokich, nawet najwyższych sfer towarzystwa, i że szkatuła tej osoby stoi dla niej zawsze otworem.

Ta wysoka osobistość jak nie czerwona nownie się przez cały przebieg rozprawy i budzi

najwięcej zajęcia. Przypatrzmy się najpierw osobie oskarżonej. Frieda Amalia Beck ma lat 36, jest wzrostu średniego, musiała być kiedyś piękna, lecz nie wiadzieć, czy sąb czasu, czy też pięćmiesięczny pobyt w więzieniu ujęły dużo dawnych jej wdzięków, tak, że gdy prokurator podczas rozprawy podniósł te okoliczności, iż kapitan Neubauer, dawny kechanek cękarżonej, miał ją za małętnią, auditorjum glosmym wybuchnęło śmiechem.

Na wstępie rozprawy oświadcza oskarżona na pytanie przewodniczącego, że ma 20-letnią niślubną córkę, Friedę Fritza, której ejem jest właśnie ta wyroka osobistość. Nazwiska tej osoby jednak oskarżona pod żadnym warunkiem wymienić nie może. Córka jej żyje obecnie w Paryżu. Przew. Z czego żyje? Czy ma jakę majątek? Osk. Ma 80.000 franków a oprócz tego stałą rentę od tej wysokiej osobistości, której nazwiska wymienić nie mogę. Przew. Z aktów jednak okazuje się, że córka pani także prowadzi życie nie raśne. Osk. Ale gdzież tam. Przew. Z baczmy.

Teraz odczyta o akt cękarżenia, który w streszczeniu podaje: Frieda Amalia Beck jest córką portiera hotelowego i urodziła się w Baden-Baden 3 kwietnia 1854. Ma ą lat 16, — 6 października 1870 powiła córkę. W następnym roku t. i. 14 sierpnia 1871 ukarana została przez sąd w Karlsruhe za niemoralne życie 6 tygodniem więzienia, a w r. 1878 w Baden-Baden stała pod kontrolą policji jako osoba niemoralna. W następnych latach ukarana została przez sąd berliński za oszusowanie 6-miesięcznem a przez trybunał correctionel w Brakseli jednomicznie w więzieniu. W r. 1884 wysłała za małę za Marka Becka, weterynarza w Karlsruhe. Przetronwisy wszystko co miała i cały majątek meża, opuściła dom jego.

Przed Bożem narodzeniem roku 1889 pojawiła się w Inebucku i zawiązała stosunek miłosny z porucznikiem Adolfem Neubauerem, który przysięgł ją poślubić, ale pod warunkiem, że ma majątek. Frieda Beck zapewniała go, że ma majątek i robiła mu kosztowne podarunki n. p. zegarek złoty z łańcuszkiem za 3000 franków.

Od Bożego narodzenia 1889 do marca 1890 bawiła Frieda częścią w Inebucku u swego „narzeczonego”, a częścią w Nicei, a 2 marca przybyła do Wiednia i zamieszkała w Seilera hotelu „Kronprinz” na Asperngasse i tam w książce podróżnej zameldowała się jako baronówna Frieda Becke. Dwa pierwsze rachunki zapłaciła, jednak począwszy od 15 marca nie już nie płaciła, właściciel hotelu zaś Leopoldowi Seilerowi oświadczyła, że jest narzeczoną porucznika Adelfa Neubauera, że pochodzi z bardzo wysokiej rodziny, która nie chce pozwolić na ten związek, gdyż Neubauer nie jest szlachcicem. Z początkiem kwietnia przybył Neubauer do Wiednia, a Frieda Beck przedstawiła go właścicielowi hotelu jako swego narzeczonego. Od tego czasu przybywał Neubauer często do Wiednia i zawsze w osobnym salonie jadał obiady i kolacje z Friedą i kazał sobie podawać najdroższe wina i potrawy, n. p. ostrągówkę, wędzaka, gdy kosztowały w sklepie po 5 zł. za sztukę. W maju awansował Neubauer na kapitana i odjechał do Siedmiogrodu. Frieda Beck zaś uciekła z hotelu nie zapłaciwszy rachunku, wynoszącego 799 zł. 50 ct. Oprócz tego długu wynajdziała jeszcze Frieda od kelnera hotelowego Karola Rettiga kwotę 194 zł., w sklepie Anny Zirm wzięła bieliznę za kilkadziesiąt reńskich i kazała sobie zrobić wyprawę ślubną za 2000 zł. Wyprawa ta została sporządzoną i dziś właścicielka sklepu nie wie, co z nią począć. Od Adeli Kodi, właścicielki pensjonatu, wynajdziała Frieda 20 zł. i jeszcze mnóstwo innych długów porobiła.

Oskarżona tłumaczy się tem, że nie miała zamiaru wyrządzenia komukolwiek szkody, gdyż ten wielki pan, będący ojcem jej niślubnej córki, daje jej co roku kilkanaście tysięcy marek i tego roku miała się z nim widzieć w sierpniu, byłaby więc dostała pieniądze i popłaciła wszystko, skoro ją jednak zamknięto do więzienia, nie mogła się z tym panem widzieć, a więc nie mogła także długów popłacić.

Już w czasie śledztwa prosiła oskarżona sędzię śledczego, aby ją wypuścił na wolność na trzy dni, a choćby na 24 godzin, a ona postara się o pieniądze, potrzebane na zapłacenie długów, listownie zaś nie może się udź do tego pana, aby go nie skompromitować. Na dowód tego, że prawdę mówi, powołuje się oskarżona na znajdujące się w aktach papiery, zarekwirowane za zgodą w Suttzardzie Owóz z papierów tych okazuje się, że Frieda Fritza jest rzeczywiście córką bardzo wysokiego pna, i że w roku 1887 hr. Ludwik Poci w imieniu tego dostojnego pana popłacił wszystkie długi Friedy i jej matki Friedy Amalii Beck. (Obia znajdowały się wówczas w więzieniu, a po zaplaceniu długów wypuszczone ją na wolność).

Przewodniczący do oskarżonej: Mówiłaś pani, że córka jej ma majątek, otóż ja pokazuje pani list jej córki, który tak brzmi: „Byłam właśnie u fotografa i kazałam zrobić sześć moich fotografii. Poselam je na konkurs piękności, pierwsza premia wynosi 25000 franków. Byłam już także u jednego pana w tej sprawie. Poznałam tu bardzo bogatego pana, który kupił mi bransoletkę za 2000 franków”. Widzisz pani, pokazuje się, że córka pani utrzymuje stosunki z mężczyzmi.

Poszkodowany właściciel hotelu Seilera oświadczył, że oskarżonej głównie dla tego dawał na kredyt, ponieważ ufał kapitanowi Neubauerowi. Gdyby nie ten kapitan, byłby oskarżonej samej nic nie kredytował. Kapitan ten z początku był więziono oskarżoną, oświadczył, że nie nie zapłacił, bo nie jest do tego obowiązany, dopiero wczoraj przyszedł list, w którym pisze, że pośrednio wezwano go do uregulowania tej sprawy, zatem gotów jest zapłacić tyle, ile na jego część wypada.

Przysięgli dziwiej glosm zaprzeczali, jakoby oskarżona działała z zamiarem wyrządzenia szkody skutkiem tego uwalono ją od oszusstwa, a zasądono tylko za fałszywe zameldowanie się w hotelu na tydzień aresztu.

(W obronie sławy kupieckiej)

Drohobycz 1 listopada.
Przed kilku tygodniami wniósł Sędzią Liebermann, właściciel kopalni drohobyckich, do tamtejszego sądu powiatowego skargę przeciw miejscowemu właścicielowi dóbr p. Moritzowi Lindnerowi o rozszewianie fałszywych pogłosk, zamierzających do podkopania kredytu przedsiębiorcy. Wedle osnowy oskarżenia rozszewiał Lindner baum, że Liebermanowi zagraża niewypłacalność, że „całe wagony wierzycieli wysiadają na stacji” itp. sąsiedzi, których konkluzją było, że właściciel kopalni „już zbankrutował” albo „koniecznie zbankrutować musi.” Przy publicznej rozprawie, która się odbyła dnia 31 października b. r. pod kierunkiem adjuktka sądowego p. Buczyńskiego, bronili się oskarżony oświadczył w asy-

stetęj reżyserskiego adwokata dra Wehlanera, zaś oskarżyciela popierał lwowski adwokat p. dr Tadeusz Szydłowski. Rozprawa, będąca żywe zaciekawienie wśród szereżków kół publiczności, wykazała, iż przeciw oskarżonemu zachodzą poważne okoliczności, które wywołują w publiczności pogłoski (wym. publ. § 98 lit. b. u. k.) w skutek tego na wniosek oskarżyciela odstąpiono akta sprawy ek. prekratorji państwa w Szabrze do dalszego urzędowania.

Na ostatnią kadencję sądów przysięgłych, która się rozpoczyna dnia 24 listopada, wywołano następująco przysięgli: Wiesłowski Adolf, Kuczyński Franciszek, Landau Lejb, dr. Dziadowski Mieczysław, Geringer Gabriel de Oedenburg, dr. Pomirowski Aleksander, Rojewski Kazimierz Edward, Fabiański Wacław, Białeński Władysław, Łysz O. Jasz, Olaszewski Michał Janusz, Topfer Józef, Dambowski Zygmun, Herman Eljasz, Kranz Meilech, Wang Juljan, Harter Eljasz, Long Bratolaw, Kapiński Bolesław, Belszbaum Jakób, Salzer Józef, Stębiura Samuel, Kowalski Leopold (dr. Menka Adolf, Bal Antoni, Kosiba Wojciech, Lewandowski Mieczysław, dr. Kruse Leon, Saker Józef, Bedek Lipę Joel, Lazarus Maurycy, Mayer Samuel, Mrawiński Czesław, Kozłowski Antoni, Blumentfeld Adolf, Passera Tadeusz.

Jako następcy przysięgłych: Krzywiński Marcin, Sadowski Józef, Szyfarski Gustaw, Siedlaczko Jan, Dauber Rudolf, Stand Leopold, Deszczakowski Michał, Maschler Dawd, Kozłowski Grzegorz.

Kronika.

Lwów 4 listopada.

Dar. Naj Pan udzielił z prywatnej swej szkatki pogrzebom gminy Otylnia, w w wiecie żumachim zapozosę w kwocie 400 zł.

Przeniesienia. P. Namiestnik przenił i weteranaryzacji Henryka Rohra z Wileżki do Borszczowa, a Jana Szczębeż z Borszczowa do Dąbrowej.

Konkurs. Trembowski Raśa szkoła okręgową rozpisala konkurs na posady nauczycielskie przy szkołach jednoklasowych cętarowych w Skomoczku, Sobócie Janowskiej, Podhajcach, przy szkołach filjalnych w Brykali nowej, Humniskach, Matowie, Nalutzu, Tyczynie nowym, Zalanu, Zubowie, oraz na posady nauczycieli młodszych w szkołach w Badańowie i Janowie. Termin do wnoszenia podań upływa z dniam 15 grudnia b. r.

Przy sądzie powiatowym w Lutyskach jest do obsad enia posada kancelisty. Podania należy wniesić do dnia 6 grudnia do prezydium sądu obwodowego w Sanoku.

Rada szkolna okręgową w Wieliczce ogłasza konkurs na posadę nauczycielską młodszej przy 5-klasowej szkole żeńskiej w Wieliczce, na posadę nauczyciela przy 3-klasowej szkole w Skawinie i na posady nauczycielskie przy szkoła h 1 klasowych w Bo ku falcęm i Lipniku, o az przy szkołach filjalnych w Bukowie, Kobierzynie, Graszowie, Ochajnie, Podstoliach, Raciechowicach, Sidzine i Wrzozowicach. Podania mają być wniesione do dnia 15 listopada b. r.

Z uniwersytetu. P. Wiktor Jan Gajewski redem z Krakowa, otrzymał za uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Hr. Tadeusz Dzieduszycki ma się już znacznie lepiej, jak donosi *Coas*, i niebawem będzie mógł opuścić Kraków, gdzie wracając z Częstochowy nagle zachorował i to nawet bardzo niebezpiecznie.

Józef hr. Dunin Karwicki, właściciel Mizocza na Wolynia, a dobrze znawy w towarzystwie lwowskim, pomieścił teraz obszernie sprawozdanie o manewrach wojskowych w *Kraju* petersburskim. Sprawozdanie to jest napisane barwnie i żywo, podnosi malowniczo stronę maszewską, a o wojennej tytu tylko wspomina, że zaznacza, iż wszystko co sztuka i nauka wymyśliła znalazło na tych manewrach zastosowanie. Rosyjskie pisma wyrażają się z uznaniem o tym artykule p. Karwickiego, a *Zapadno-Słowiański Wiestnik* przedmawia go na rosyjski i podał w całości.

Śluby. W kościele kolatorskim Sövényhaza na Węgrzech odbędzie się jutro ślub p. Karola Czeżala Lindenwald z panją Lilly Fricke, córką generałmajora Jerzego Augusta Fricke-Sövényhaza i p. Aurelii z Kluckich.

Dnia 25 z. m. w kościele parafialnym w Gorlicach odbył się ślub panny Zofji Milkowskiej, córki p. Edwarda i Magdaleny z Trębickich Milkowskich, właścicieli Gorlic, z panem Walerym Stawiariskim, właścicielem dóbr i kopalni na Krośnińskim.

Dr. Emil Kozłowski, redem z Zawawa, został przez Radę miejską mianowany lekarzem miejskim w Sanoku.

Temperatura. Termometr + 99 R. Barometr 753". Dzień pochmurny i pogodą niepewna, ale powietrze ciepłe i przyjemne.

Stowarzyszenie pań Izraelitek rozdaje bezplatnie obiady ubogim uczniom szkół wyższych, nie tylko izraelitom ale i chrześcijanom. Owóz na rzecz tego humanitarnego Szwaryżenia odbędzie się w sobotę w sali Domu Na odnego koncert pod kierownictwem p. Ludwika Marba. W koncercie tym wezmą udział panny: Weithornówna, Finkelsztajnówna, Arayówna, Beethówna i Schoenfeldówna, jako też pan Feldman. Po bilety zgłaszać się należy do kantoru p. Jakóba Stroha, przy ulicy Heimańskiej pod l. 6.

Sprzedż na raty. Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych ma wprowadzić sprzedaż dzieł sztuki na raty. Pp. Władysław Belza i dr. Ernest Till udali się do Krakowa w celu omówienia tej sprawy z Dyrekcją Towarzystwa.

Auto em projektu przedstawiania dzieł sztuki na raty jest p. Władysław Belza. Owóz Dyrekcja Towarzystwa wysłuchawszy motywu, które p. Belę skłoniły do postawienia tego projektu (jako to: znaczne ułatwienie publiczności w nabywaniu dzieł sztuki, wielka pomoc dla artystów, bo zwiększe się liczba nabywców, podnoszenie gustu u publiczności i rozwijanie w niej estetycznego p-czu ia) przyjęła go 13 glosmami na 16 głosujących i wybrała komisję, która ma się zająć skodyfikowaniem wniosku p. Belży. Do komisji tej weszli pp. dr. Henryk Jordau, Zygmunt Cieszkowski, Stanisław Tomboiewicz, Piotr Stachiewicz i adwokat dr. Pieniątek.

Zmarli. August Cybalski, architekt i budowniczy, członek Tow. technicznego, b. inżynier kolei warszawsko-wiedeńskiej, zmarł w Krakowie w 42 r. życia. — Andrzej Wojas, obywatel m. Krakowa, zmarł w Krakowie w 76 r. życia. — W Witkowie nowym w pow. sokalskim, zmarł Jan Kabarowski, tameczny nauczyciel ludowy. — Marja z Mieszko-wskich Bielkiewiczka, zmarła we Lwowie w 44 r. życia. — Malwina Jaworska, zmarła we Lwowie w 22 r. życia.

W Witkowie dolnym dnia 1 b. m. spłonął do szczęta ogromny tartak parowy br. Poppera. Strata bardzo znaczna.

Arcey. Franciszek Ferdynand d'Este, najstarszy syn arcey. Karla Ludwika i dominiemany następcą tronu, opuścił Pragę, gdzie bawił przez dwa lata, i zamieszkał w Oedenbargu, gdzie objął komendę stojącego tam garnizonem pułku huzarów.

60 rocznica powstania listopadowego obchodzoną będzie we Lwowie, przedpołudniem nabożeństwem a wieczorem koncertem w sali „Sokoła”. Kierunek artystyczny koncertu obejmują znany muzyk p. Wszelacyński. Uroczystość zgał przemówieniem jedez z posłów.

W Stow. rękod. lwowskich „Gwiazda” rozdano dziś po raz pierwszy wsparcie najbiedniejszym członkom - inwalidom tego Stow., z fundacji księżnej Karoliny z ks. Pomnickich Lubomirskiej. Księżna K. Lubomirska nadesłała w maju b. r. 10.000 zł., z przeznaczeniem, aby Zarząd od setki od owej sumy w kwocie 500 zł. rozdzielał corocznie pomiędzy najuboższych rzemieślników, zostających pod opieką Stow. „Gwiazdy”. Wydział Stow. postanowił przeto 3/4 tej kwoty użyć na dorazne zapomogi dla chorych, bez pracy zostających biednych rzemieślników a 1/4 część na jednorazowe wsparcia dla najbiedniejszych członków-inwalidów, którzy już drobne wsparcia inwalidowie pobierali w Stowarzystwieniu — a zarazem postanowił wsparcia te rozdzielać corocznie dnia 4 listopada t. j. w dniu imienia dostojnej fundatorki.

Stosownie do tego postanowienia rozdzielono dziś po raz pierwszy pod przewodnictwem prezesa Stow. p. Głodzińskiego i w obecności kuratora p. inżyniera Olszyna i obu Wydz.ów, wsparcia między potrzebujących. Zapomogi przynano 18 starcom-inwalidom, z których dwóch paralityków od wielu lat już nie opuszcza łoża bólści. Szła hetna fundatorka wspaniałomyślnym darem tym zdobyła sobie na zawsze wdzięczne serca nieszczęśliwych i kalek, którzy w uroczystym dniu jej imienia, przyjęli prawdziwą i głęboką wdzięcznością za doznane współczucie, zasylając przed tron Przedwiecznego modły za zdrowie i błogostawieństwo swej szczerzej ofiarodawczyni.

Rozprawa przed ławą przysięgłych rozpisana na wczoraj w Krakowie nie odbyła się. Przed rozpoczęciem posiedzenia sędziowie przysięgli upraszali trybunał o odroczenie rozprawy z powodu, iż ich uczucia religijne nie pozwalają im w dzień Żałobny urzędować. Gdy trybunał odmówił żądania, uznając, iż nie ma żadnego powodu do odroczenia rozprawy, oświadczyli przysięgli-katolicy, iż urzędować nie mogą i opuścili salę. Ciekawa więc rzecz, jaki obrót ostatni weźmie ta sprawa, w której przysięgli znaleźli się rzeczywicie w kolizji między swoimi uczuciami religijnymi a obowiązkiem obywatelskimi.

Wiadomości dycezyjne w Pilźnie odbyła się w tych dniach uroczysta instalacja ks. Karola Fajferki proboszcza z Siemielowa, na proboszcza pilnieńskiego. Parafje atemichowską objął w administrację ks. Franciszek Wąsowicz.

Z krakowskiej szkoły sztuk pięknych. Mistrz Matejko zrezygnował z posady dyrektora otrzymał — jak donoszą Krakowa — emeryturę w kwocie 1500 zł. rocznie. Prowizorskie kierownictwo szkoły powierzono prof. W. Łuszczkiewiczowi.

Z Bochni piszą do *Kurjera Krakowskiego*: „W ubiegłą niedzielę 12 oficerów tutejszego garnizonu korzystając z nieobecności pułkownika, w podochocym staniu wyruszyli z kijami na miasto i rozpoczęli wybijać szyby kamieniami. Działo się to o godz. 12 w noy. Całe miasto zostało zaalarmowane. Kilku urzędników czyniło napróżno oficerom przedstawienia. Na szczęście, zdobano zarekwirować oddział żandarmerji, którzy otoczyli oficerów i dopiero zagrożeniem, że strzelali będą, zmusili opronych do poddania się. Wskutek przestępstwa, wiele osób zachorowało. W domu jednego z urzędników podatki zachorowały wszystkie dzieci, z powodu gwałtownego przeciągu, który powstał przez wybijcie szyb. Burmistrz dr. Serafini wniósł żalenie do komendy wojskowej i c. k. namiestnictwa.

Samobójstwa. We Lwowie w zeszłym miesiącu w jednym z tutejszych batalionów obrony krajowej odebrało sobie życie trzech żołnierzy.

We Środę w Tarnopolu odebrał sobie życie przez powieszenie się sierżant 15 pułku p., który służył już 12 lat przy pułku, a w piątek zastrzelił się dragon 10 pułku. Przyczyna samobójstwa nieznana. Władze wojskowe wdrożyły w sprawie tej dochodzenia.

Fałszywy alarm pożarowy. Dnia wczorajszego o piątej po południu zawiadomiono straż ogniową o wybuchu pożaru w kamienicy pod liczbą 7 przy ulicy Trzeciego maja — Należymiasz wyszła tam straż, ale na miejscu przekonała się, że pożaru wcale nie było, a alarm powstał stąd, że w pralni gotowano farbę do zapuszczania podług i przy tej sposobności zapaliła się terpentyna.

Przed domem, gdzie się ten przypadek wydarzył, zgromadzili się tłumy ciekawych, ale niebawem się rozeszły.

Podziękowanie. Do komitetu ratunkowego na rzecz dotkniętych gradem w powiecie rohatyńskim życzliw br. Bennicki z Zaloszczyk 100 zł., za które najchętniej podziękowania składa mu ten komitet. — Rahatyn 2 listopada 1890.

Przewodniczący *Mikołaj Torosiewicz*, Sekretarz *Feliks Rowiński*.

W Rudawie (pod Krakowem), gdzie przed 25 laty JE. ks. kardynał Dunajewski przez pół roku był wikarym, wmurowano przed kilku dniami w ścianę domu, który wówczas zamieszkiwał, tablicę pamiątkową — Uroczystość tę poprzedziło solenne nabożeństwo, odprawiono za pomysłnością i zdrowie w najdłuższe lata Jego Eminencji, w którym uczestniczyli licze z gromadzony lud, młodzież szkolna i okoliczne obywaetwo.

Po skończeniu nabożeństwa udano się p. ocejno-calnie przed wikarówkę i tam po serdecznej przemowie tamiecznego proboszcza ks. Lubiczowskiego wmurowano piękną z czarnego drewnianego marmuru wykutą tablicę. Na niej w złotych głosekach umieszczono napis:

„Jego Eminencja Najprzewielebniejszy Ksiądz Dr. ALBIN SAS DUNAJEWSKI Kardynał św. rzym. Kościoła, Ksiądz-Biskup krakowski, rzeczywisty tajny radca Jego c. k. Apost. Mości, Hrabia rzymski, Dr. św. Teologii etc. etc. mieszkał w tym domu, jako tot wikaryusz od dnia 11/11 1864 do 19/1 1865. Wdzięczni parafianie na wieczną pamiątkę kamień ten umieścili r. 1890.

Teatr polski w Petersburgu otwarty zostaje jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca, jak nam donosi nasz korespondent. Przedsięwzięcia p. Kościelicki krząta się gorliwie okolo urzędowania tego teatru i ukłóżył sobie program taki: dwa razy na tydzień będzie dawał dramaty i komedje, trzy razy na tydzień operetki, a raz na tydzień (w niedzielę) sztuki ludowe.

Świeży przykład tego, jak bajecznie wysokie efekty stawiądy dyrekcyj teatrów ryczerze wysokiego C, przynajdy dzienniki węgierskie. Owóz, aby lubienca publiczności, tenorzystę Juljusza Perottięgo pozyskać dla opery pestubskiej, zarywał go intendent Beniczko o warunki. Krótko i wężł wato odpow-dział śpiewak: „Za osm miesięcy 30 000 gaży i... „koronę klejną”. Intendent na to zdanie Perottie-

go odrzekł: „Koronę nie rozporządzam, więc nie mogę jej dać panu; kwotą w wysokości 30.000 zł. rozporządzam, ale jej panu nie dam”. Jeden z kolegow zag dnął śpiewać: „Ależ dla Boga, jak mogłeś żądać za osm miesięcy 30 000 zł., skoro prezydent ministrów węgierskich pobiera za dwaście miesięcy tylko 32.000 zł.?” A Perotti na to z usmiehem najśladzszym: „A czy publiczność ma połowę tego zadowolnienia z hr. Szpapaego, co ze mnie?”

Z Warszawy donoszą: „Skandal i skandaliki, mające pewien związek z warszawską świątynią Mel-pomey i Tajli, nie sędzą z porządku dziennego. Opowiadanie o nieszczęnej cęrze hu-arskich namiętności, która przez długie czas była bohaterką nie zaszczytnych wcale legend, zaledwie ucichły, gdy dwie inne „wapianki” sztuki dramatycznej zajęły jej miejsce i swojemi wybrkami uromacając ją ławo rozmowy zakulisowe i salonowe.

Pewna — X pomściła na rodzimę mezkim swoją zgasłą koleżankę i to w okrutny sposób, przypominający wędę korzykanką. Doprowadziła bowiem do szaleństwa znanego w Warszawie przemysłowca, człowieka starszego, t. j. cęca rodziny. Zwarjował w jej mieszkaniu, ale co sprowadziło wybuch, pozostało tajemnicą, z ogłoszeniem której panna X. nie bardzo się spieszy.

Duga — pani Y działała również w myśl odwiecznej walki plciowej, o której wspomina Z la w swojej: „*Bête humaine*”. Ale mniej krwiożercza od towarzyszy, ograniczyła się na powolnym wysuszeniu kieszki swej pa twy. Czyn jej zresztą był prawdziwie okrutny i demonyczny, gdy zwały się, że miała do czynienia z potomkiem wygnanoów palezyńskich... Bajala z nim po robz j Tajli, a z powrotem do Polki, kazała sobie wypłacić honorarja w formie białanów, wartości dwudziestu tysięcy rubli. Idęj jadał dwóch „zakochanych” rozwiązała katastrofą. Zona adoratora pani Q, do której, jak się okazało, należała kasa, zawiesiła wypłaty swojego marnotrwanego małżonka, a niezapłacone jubilerzy wystąpił z akcją sądowną o zwrot kosztowności.

W ciągu zatem niespełna pięć u miesięcy tęskni personal teatrów warszawskich zdołał wlaświe się trz ma wielkimi skandalami — pomniejsze pomijamy, jako zbyt powszechnie. Ilość i jakość tych wybrków oburzają wszystkich ludzi dobrze myślących w Warszawie. Z żalem wspominając dzie czasu, kiedy sędzi teatrów warszawskich odznaczał się wśród teatrów całego świata przywytością i skr-mami obyczajami. Dziś niestety niektóre artystki polskie coraz bardziej nasładują koleżanki swoje parazyt, od których przykładu winnyby raczej stronić.

W Kownie przy budowie gmahu koncertowego runęło usztowanie. Graczy jego zabity 20 robotników zajętych przy budowie, pięciu zaś niebezpiecznie ranity. Panią Przybylską, która w tej chwili przechodziła ulicę, zabity walące się belki na miejscu.

Ludność Stanów Zjednoczonych, według świeżo ogłoszonego wyniku konstrypcji wynosi 62 480.540 osób.

Sąd powiatowy w Zatorze który miał rozpocząć swoje urzędowanie z dnim 1 stycznia 1891, rozpocznie je dopiero dnia 1 lipca b. r., albowiem lokal zamówiony na pomieszczenie sądu nie będzie dostarczony w oznaczonym terminie.

Mieszkańcy Gwoźdźca wnieśli do dyrekcyi poczt podanie o zaprowadzenie drugiej jazdy poczty wozowej z Gwoźdźca do Kolomyi, łączącej się z pocigami pocztowymi.

Z Sambora donoszą, że urządzono tam ucztę pożegnającą na cęść pułkownika Reymana, lwowianina, który przeniesiony do Iglawy opuścił Sambor, a w czasie swego pobytu w tem mieście zdobył sobie ogólną sympatję.

Znienicie cen jazdy. Z Berlina donoszą, że rząd niemie

ZŁOWROGA PIĘKNOŚĆ. Przekład z angielskiego.

(Ciąg dalszy).

To ja raczej dziękować panu powinnam, panie Devereux, a nie myśleć, że będziesz tylko próżnym słuchaczem. Nie pozwalam tym, których światło jasnym pali się blaskiem, chować go pod korzec. Skądże pani wiadomo, czy we mnie pali się światło? A od czego są małe ptaszki? Żeby mi opowiadały nowiny, jeśli mi się chce i słuchać. Lecząc mówię o ptaszkach, przypominam sobie, że i mnie do odlotu pora i muszę rozpuścić skrzydła. Nastąpiły pożegnania, a Devereux, podburzając zadrzota wszystkich wielbicieli miss Carolan, sprządnął ją na dół. Tu revoir, — szepnęła, podając mi rączkę przez okno karety, i dodała pośpiesznie: — Nie zapomnij pan, w poniedziałek o dziewiątej. Mógłbym zapomnieć rozkaz królowej, — odrzekł Devereux, trzymając ciągle rączkę Vidy, i nie zdając sobie sprawy, jak silnie tulił ją w swą dłoń, — lecz nigdy rozkazu Vidy Carolan. Słowa te można było wziąć za zwykłą grzeczność, ale ton, spojrzenie i ten gorący uścisk małej rączki, nadawały im znaczenie głębsze daleko; mógł to samo powiedzieć każdej pięknej kobiecie, żądnej by tego nie powiedziały w taki sposób. Skoro karetka ruszyła, VIDA wciągnęła się w jej kąt, drżąc, z mocno bijącym sercem. Gdzie było to poczucie tryumfu mającego dopełnić jej duszę? Skąd, natomiast, to drżenie drzewnej, szalonej radości — przepłatanie teraz przynajmniej bólem i niewysłowioną trwożą? Nienawidziła Devereuxa; popełnił on okrutną krzywdę, a jej zadaniem było zemścić się na nim za to. Czy się obrażowała ile ją to będzie kosztować? Matka ostrzegła ją, że jej samej grozi przy tem niebez-

pieczeństwo. Ba! Po co się tem troszczyć tak dalece. Devereux'go spotkała tylko dwa razy — a przytem nienawidziła go!... Dave Devereux, wyszedłszy od mrs. Staunton, odprawił swój powóz, i zawołałszy doręcznika, kazał się wieźć na Picadilly; gdy przybył na miejsce, zapłacił i wysiadł, a doręcznik obejrzał się za nim z uśmiechem. Lecz domysły wóźnicy były niezasadne. Devereux na balowym stroju mający lekkie okrycie, nie w tym celu, o jaki go posadzał nocny woznica, znajdował się na tem miejscu. Zatrzymał się na rogu ulicy Albarmarle, i obejrzał w prawo i lewo. Był już dzień jasny; lecz na Picadilly taka jeszcze panowała pustka, jak gdyby w miejscu o dwadzieścia mil oddalonym od stolicy. Jedynymi przedmiotami, które mu natychmiast wpadły w oko, było kilka dorożek stojących na rogu ulicy St. James, dorożka z której wysiadł przed chwilą, odjeżdżająca leniwie, policjant przechadzający się ciężkimi krokami, tak iż echo rozlegało się dokoła, i kot, który poważnie przypatrzył się Devereux'owi w taki sposób, jakby go chciał zapewnić, że się bynajmniej nie obawia aby kto mógł go spędzić z zajmowanego stanowiska. — Danvers i Adolf Tollemanche odeszli przed dwoma godzinami, — pomyślał Devereux, — powinni wkrótce powrócić. Zawrócił w bok i niby przechadzając się powoli, znalazł się na wprost Książęcej ulicy; zatrzymał się na chwilę i przyjrzał uważnie. Panoowało tam grobowe milczenie. Devereux odeszedł w drugą stronę kilkadziesiąt kroków, potem zawrócił znowu, aż gdy tak kilkakrotnie powtórzył swoją przechadzkę, do ucha jego doszedł narażenie z Książęcej ulicy odgłos kroków i głosów ludzkich, przypieszył nieco krokiem i wnet dwie osoby spokiwały się z nim prawie oko w oko. Był to Rokeby Danvers i Tollemache, ten sam młody człowiek, z którym Rokeby rozmawiał w cieplarni. — Devereux! — zawołał Danvers. — Zkądżeś się tu wziął do licha? — Mógłbym ci toż samo zadać pytanie, — od-

rzekł śmiejąc się Dave; — jakż wabik ma dla ciebie Książęca ulica? — O, na to łatwa odpowiedź; lecz o pół do czwartej rano znajdować się na Picadilly, to rzecz nieprzeżyto. — Bawiając się; szczególnie kiedy prowadzi do wykrycia cudzych sprawek tajemnych; lecz nie myślę zadawać niedyskretnych pytań. — Możesz zadawać, jakie ci się podoba, mój chłopcze. Chodź z nami, opowiem ci gdzieśmy byli; w ładnej jaskini, tylko szal o tem ani słówka nikomu! — Rozumiem. Dave wziął pod rękę Danvers'a i ruszyli dalej razem. — Nie zechcesz zapewne niepokoić kobiety, — rzekł Rokeby — zwłaszcza, że sam nie grasz. — A więc to jest dom gry? — Stachaj! — przerwał Danvers. — Nie zdradzisz się z tą wiadomością? — Mój kochany! — odrzekł Devereux, z lekkim odzieniem wyniosłości; — czym ja niewytorny student, czy profesor moralności? Cóż to za jedna ta jemość? — Nie wiele o niej wiadomo; ale bywają tam bardzo przyzwyczajeni ludzie, na honor; i gra nie zbyt wysoka; dotąd przynajmniej. Gospodyni nazywa się mrs. Russell i utrzymuje umeblowane pokoje. Znasz to miejsce? Ludzie mieszkający na tej ulicy muszą pewnie myśleć, że to apartament jakiej kamelowej damy; bardzo to na rękę mrs. Russell. Gospodarz domu, mający sklep na dole, prawdopodobnie nie troszczy się o to wcale, byle mu akuratnie placono komorne. — W jakim wieku jest ta kobieta? — Wygląda na lat sześćdziesiąt, a musiała być za młodu przed jej grzesznicą, niż święta; ale ta pora dawno już dla niej minęła. Prawdopodobnie była niegdyś piękna; ale to już przeszło. — I gra, — rzekł Devereux, pokręcając wargi, — jest jedyną przynętą w tem miejscu? — Jedyną — na honor — jaką mnie, lub komukolwiek innemu widzieć dotąd się udało. Nikt się nie zakocha w Fanny, chociaż ona wyobraża sobie, że jest zachwycającą. — Fanny?

— Służąca mrs. Russell. Devereux zanotował sobie w pamięci służącą, która sobie wyobraża, że jest powabną; można wynożyć wszystko co się podoba na kobiecie ograniczonej i próżnej. — Wehodzi się tam za rekomendacją, przypuszczam? — zrobił obojętną uwagę. — O, i do tego stara ostrożna jest niezmiernie. Nie możesz wprowadzić nikogo, nie wymieniwszy najprzód jego nazwiska, jakby szło o przed stawienie u dworu. Jesteśmy w bardzo wyborowym kółku, mogą cię o tem zapewnić. — Sami mężczyźni? — Dotąd, tak; a jeśli mrs. Russell będzie miała rozum, nie dopuści kobiet; w ogóle kobiety nie umiej być dyskretne, a szczególnie kobiety z półświatka; inne pewnie by tam nie przysły. — Spodziewam się, — rzekł Devereux ironicznie, — bo by tam spotkać mogły wielu mężczyzn na tyle niedelikatnych, żeby ich nazwiska wypapali w klubach. — Ty zawsze stoisz po stronie kobiet! — rzekł śmiejąc się Tollemach. — Dłużej od ciebie żyłem na świecie, Adolfe, i z doświadczenia wiem, że tylż bywa niedorzecznych mężczyzn, co i kobiet. Danversie, od jak dawna mrs. Russell zamieszkała na Książęcej ulicy? — Nie wiem; sądzę, że niedawno. Czy masz ochotę przyłączyć się do naszej kompanji? — Nie, dziękuję. Jeśli bym chciał dać się ogrzać, czyż nie dość na to klubów? Zatrzymał się mówiąc te słowa i następnie dodał: — Tu, moi przyjaciele, pożegnać was muszę; jeśli by dobra rada na co się zdać mogła, rzekłbym: Strzeżcie się Książęcej ulicy; ale to nigdy nie przynosi korzyści. Dobiej nocy. — Dobra noc, pozwól mi, — i zaajomni rozstali się; Devereux udał się do Carltonu. Tegoż samego dnia, podczas śniadania, m. Devereux kazał do siebie zawołać zaufanego sługę. — Ellisie, — rzekł, — pod numerem 13 przy ulicy Książęcej, na Picadilly, mieszka mrs. Russell. Pójdź tam dzisiaj — ale żeby cię z tego

domu nie widziano, a dowiedz się wszystkiego co ci się uda. Ellis posiadający zdolności agenta śledczego, rzekł tylko: — Stucham pana, — skłonił się i odszedł. Nie widział się z panem do wieczora, ponieważ Devereux'go cały dzień nie było w domu; lecz około siódmej Dave powrócił z przejażdżki konnej i Ellis przyszedł zdać mu sprawę. — Mrs. Russell zamieszkała na Książęcej ulicy od marca. Zajmuje całe pierwsze piętro. Na dole mieszka i ma swój sklep właściciel domu z synem, nazywający się Goodmanowie; są to ludzie prości i interesowni; wcale ich to nie obchodzi, jakiego rodzaju lokatorowie u nich mieszczą; dawniej były tam kobiety awobodnego życia. Mrs. Russell ma lat około sześćdziesiąt, wysoka, pełna, z siwymi włosami; rzadko wychodzi z domu, lecz wyjechała się służbą. Utrzymuje jedną stałą sługę, Fanny, Francuzkę, która prawie nie mówi po angielsku, i nie wygada się z niczem. Dom ma jeszcze, boczne wejście. Młodzi ludzie światłowi uczęszczają stąd do tego domu, a wychodzą zazwyczaj o bardzo wczesnej porannej godzinie. Według przeważającej powszechnie opinji, musi tam mieszkać jakiś kokotek, nie ukazujący się publicznie. O to wszystko, co nawet przebiegły Ellis odkrył z toż. Widocznie mrs. Russell była osobą umiejętną ciekawych sąsiadów wyprawdzać w pole. — T-raz, — pomyślał Devereux, odprawiający sługę, — muszę się przedewszystkiem postarać zobaczyć mrs. Russell na własne oczy; jeśli domyślił się nie mylił, nie będę miał zbyt wiele trudności i w ich sprawie; następnie trzeba będzie przyjąć udział w grze; to będzie z pewnością rzecz nie łatwą, lecz skuteczną się musi, bo wyraz „niepodobnie” nie przypuszczam w moim słowniku. Z tem osatniem jednak nie potrzebuję się spieszyć tak dalece. Nie zmieni ona tak prędko miejsca pobytu, czuając się bezpieczną, a ja nie spłoszę jej nicem. Zobaczymy, Eatero Ransome, zobaczymy czyja będzie wygrana w tej długiej walce — twoja czy moja? (Ciąg dalszy nastąpi.)

Pilzneńskie piwo wyszynkowe (Schankbier). Niniejszym podajemy do wiadomości łaskawej P. T. Publiczności, że z dniem 20 października rozpoczynamy sprzedaż naszego Wyszynkowego piwa (Pilsner Schankbier). Gdy nadto mamy zawsze na składzie znany z dobroci Leżak pilzneński (Pilsner Lagerbier) więc oczekujemy łaskawych licznych zamówień. W Pilźnie, w październiku 1890.

Browar mieszczanski w Pilźnie założony w roku 1842. Powołując się na powyższy anon, mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownej Publiczności, że główny skład piwa z browaru mieszczanski dla Galicji i Bukowiny znajduje się przy ulicy Krakowskiej 1. 1. gdzie zamówienia na wszelkie ilości tak w 1/4 jak 1/2, a niemniej hektolitrach przyjmuje i takowe rzetelnie i szybko załatwiam. Oprócz tego zwracam uwagę na moje

Oryginalne butelkowe piwo pilzneńskie które w 1/4 litrowych butelkach, począwszy od 25 butelek należy opakowane, spiesznie i po możliwie najtańszych cenach wysyłam. Browar mieszczanski w Pilźnie szczyt się coraz większym powodzeniem. Słynne to przedsiębiorstwo otrzymało, z powodu odznaczenia go najwyższą nagrodą honorową na obecnej wystawie wiedeńskiej liczne zamówienia dla osób dostojnych i najjaśniejszych. Znane od lat wielu Piwo mieszczanski pilzneńskie, doszło przez ciągłe ulepszenia do najwyższej możliwej doskonałości i zajmuje z powodu tych zalet pierwsze miejsce między wszelkimi tego rodzaju wyrobami tak, że odznawców mianem „króla piwa” odznaczone zostało. Znakomitą jakość tego piwa uznały największe powagi lekarskie i zastosowały je w swej praktyce. Dowodem tego niech będzie to, że najpierwsi lekarze polecali wyrażnie

Jego świątobliwości ojcu świętemu piwo z browaru mieszczanski w Pilźnie, jako środek higieniczny. Miernie użycie piwa pilzneńskiego pobudza funkcje umysłowe; fizyczne i umysłowe zmęczenie ustępuje po użyciu szklanki „prawdziwego pilznera”, a połączone z stosownymżywieniem jest pomocnym do dobrego odżywiania ciała. Odbiorcom w miejscu odstawiam piwo już przy odbiorze 10 butelek własnymi wozami do domu.

Jenerałna reprezentacja Browaru mieszczanski w Pilźnie założonego w roku 1842. Ulica Krakowska 1. 1. piętro. Telefon do kantoru 309. Telefon do piwni 310. 1888 2-2

Przemówione na wyst. higien. we Lwowie 1888. Odszczególnione na wyst. przyr. lek. w Krakowie 1881. Apteka pod „Złotym Słońcem“ HENRYKA BLUMENFELDA WE LWOWIE, poleca następujące z skuteczności wypróbowane powszechnie za niezawodne uznane środki lecznicze: Malaga z żelazem najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparacji żelazistych przeciw niedokrewności. Przyjemnego smaku i niezawodnej skuteczności, działa cudownie przeciw bladej, trudnemu odpływowi regularności, wyczerpaniu sił, ogólnej niemocy i wszelkim z niedostatków krwi pochodzącym chorobom. Malaga z chiną i żelazem najpożytejszy środek toniczny i przeciw krzepnięciu dla nerwowych, niedokrew. i osłabionych. Wzbuca apetyt i działa z niezawodną skutecznością przeciw ślimacy, gorączkom tyfusowym i w rekonwalescencji po ciężkich i wyczerpujących chorobach. Przeciwdziała chorobom pochodzącym z niedostatków krwi lub osłabienia nerwów, jest wino to najskuteczniejszym środkiem leczniczym, jaki sztuka lekarska posiada. Malaga z rebarbarum najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw wszelkim cierpieniom żołądkowym i wątrobowym. Przy wzdęciach, niestrawności, obstrukcji, hemoroidach i kongestjach, środek ten najznakomitsze wywiera skutki. Wino pepsynowe z diastazą środek działający niezawodnie przeciw niestawności w braku apetytu, przy trudnym trawieniu i w wszystkich chorobach żołądkowych. W cierpieniach pochodzących z niedostatecznego wydzielania soku żołądkowego i śliny, jakoteż w takich, które wydzielanie tychże soków powstrzymują, wino to wywiera szlachetne skutki. Unikać należy fałszerstw i naśladownictw. — Cena butelki 1 złr. 50 ct., butelka podwójna 2 złr. 50 ct. Wszelkie zlecenia z prowincji satawia apteka pod „Złotym Słońcem“ ostateczną pocztą. 1116

Związku małżeńskiego poszukujący mężczyźni i damy racza się udać z zaufaniem do agencji Victor Jos. Gallab w Budapeszcie Retzig Gasse, 18, która istnieje już przeszło 28 lat i posiada dobrą sławę, a która przeszło 1500 związków skłorzyła tak ze stanu szlacheckiego, jak i z obywatelskiego, a między innymi panie z posagiem 10,000 do 500,000 złr., niektóre też bez posagu, lecz dobrze wychowane i moralne. Pisma dziękczynne za pośrednictwem w związkach są do 8,000 w oryginalach do przejrzenia. Honorarium moje jest bardzo skromne dla dam darmo. Zlecenia mogą być pisane w niemieckim, węgierskim, angielskim, francuskim, włoskim, greckim języku, odpowiedź jednak nastąpi, gdy 15 centów będzie dołączonych do listu. Anonimowe zlecenia pozostają bez odpowiedzi. 1392 2-3. Dobry skutek i dyskrecję gwarantuje się.

S. Gabriel i J. Chlebownik we Lwowie, plac Halicki 1. 3. polecają w wielkim wyborze Kapelusze, Cylindry, Kapelusze składowane, Deszczochrony, Plaidy i kocyki do podróży. Ceny najumiarkowańsze. 1247 5-2

Skład płócien i stołowej bielizny c. k. uprzyw. fabryki Ed. Oberleithnera Synów Lwów, plac Marjański 1. 8. poleca po cenach fabrycznych: 1 obrus na 6 osób czysto linańy 120, 160, 190, 280, i wyżej. 1 " " 12 " " " 220, 260, 290, 380, 315 i wyżej. 1 " " 18 " " " 825, 990, 11, 1820 i t. d. 1 " " 24 " " " 9, 1080, 1235 i t. d. 1 tuzin serwet " " " 265, 330, 420, 450 i t. d. 1 garnitur biały " " " 6 osób 410, 440, 490, 505, 645, 4070 itd. 1 " " czysto linańy 12 osób 855, 760, 920, 1205, 1480 do 7260. 1 " " 18 " " 1930, 2130, 2470, 2080 do 100. 1 " " 24 " " 2710, 2870, 3295, 3820 do 145. Cennik na żądanie gratis i franco. 1253 2? L: 23122/90.

Ogłoszenie. C. k. Sąd Krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza, iż uwalniając pana Dr. Stanisława Bielńskiego na tegoż własne żądanie od poruczonego mu urzędu dyrektora Towarzystwa kredytowego miejskiego ustanowił w miejsce ustępującego dyrektora, dyrektorami tegoż upadłego Towarzystwa kredytowego miejskiego względnie zastępcami ogółu członków tegoż towarzystwa Dr. Stanisława Krzyżanowskiego, Dr. Teofila Srokowskiego i Dr. Jana Kuczkiewicza, adwokatów krajowych we Lwowie zamieszkałych. Z c. k. Sądu krajowego jako handlowego we Lwowie 24 października 1890. 1399 1-1

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowane takowe 4 1/2 % rocznie. 477 877-? po

Dywany perskie i smyrneńskie Kilimy krajowe i wschodnie Portiery i nowości dekoracyjne otrzymał magazyn A. Krzysztofowicza Lwów, plac Halicki liczbą 2. 1333 9-2

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY począwszy od 1 lutego 1890 wydadzą 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. Dyrekcja. Przekrad nie będzie płaszczy. 475 62 -

Założony w roku 1841 SKŁAD fortepianów i pianin pod firmą 1164 21-? J. BALKO we Lwowie przy ul. Karola Ludwika 7 poleca nadeszłe z Wiednia Fortepian y z fabryk: Boesendorfera, Ehrhara, Schweighofera, Heilmanna, Proksza, Hamburgera, Fritza, Wirtha i innych po cenach przystępnych i 10-letnią gwarancją. J. Balko Mussil.

Swieże psstrągi wysyła co wtorku 1 funt po zł. 1.10. Zarząd dóbr Ruda rożaniecka poczta Cieszanów. 1397 2-3

Firma kupiecka „Albin Solecki“ we Lwowie poleca swój skład towarów korzennych win, likierów i delikatesów, w ulicy Wiatowej 1. 11. Kierując się chrześcijańską zasadą, a zadowalniając nader skromnym sysem, firma dokłada wszelkich starań, by tak umiarkowanymi cenami jak i rzeczywistą dobrocią towarów P. T. odbiorców zupełnie zadowolić. Wysyłki za pobraniem do stacji pocztowych od 16tu złr. a kolejejących od 60tu złr., z wyliczeniem należności za cukier, bywają przez firmę opłacane. 1395 15-7

Szyba ogrodowa 23/90 centm kosztuje loco stacja Przemysł wraz ze skrzynką tylko 5 ct. zaś 21/32 ctm. tylko 6 3/4 ct we fabryce szkła w Birczy. 1375 2-10. Zaraz do obsadzenia. Do manipulacji kancelaryjnej w wielk. Zarządzie lasowym w Galicji wschodniej, poszukuje się za stosownym wynagrodzeniem, na stałą posadę, kawalera w sile wieku, najchętniej zawodowgo i s. k. Wymagana jest bezwarunkowa biegłość w języku polskim i niemieckim, szybkie i piękne pismo, tudzież znajomość rysunków. Wymagane pisane, w języku niemieckim ułożone podania, należy zaopatrzyć odpisami świadectw, które kompetentom zwrotne nie będą. Oferty przyjmują pod „K. 4623“ Ekspedycja anonów Rudolfa Masse w Wiedniu, I. Seilerstätte 2. 1381 3-8

Za 4 centy można mieć w 15 do 15 minut kąpiel w domu kto kupi WANNE kąpielkę z aparatem do grzania wody. Wanny cynkowe połączone z tusem. Pokoje w usze także do użycia kuracji hydroterapijnej. Okojowe parcie Kuracjone. Kluzety pokojowe, hermetycznie zamknięte. Ilustrowane cenniki franco. A. Królówski Lwów, ulica Kopernika 17. 1227 23-2

Kamienica pod korzystnymi warunkami do sprzedania albo zamiany na majątek ziemski. Ignacy Rappaport, Jagiellońska 17. 1394 2-3. Potrzebny jest nauczyciel domowy do chłopcyka z 15-letniej gimn. i dwójka dziewcząt z 8-letniej normalnej. Gruntowna znajomość języka niemieckiego konieczna. Język francuzki pożądanym. Płaca 15 złr. miesięcznie i utrzymanie. Zgłosić się do F. Stoińskiego, nadleśniczego w Lubiankach p. Zbaraż. 1893 2-2

TUTKI papierosowe z papierków francuzkich w cenie od zł. 1.10 i wyżej 906 poleca p. panowski JÓZEFY PTASZYŃSKIEJ Lwów, al. Trynańska 1. 16. II. p.

Brojne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu. Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przyszlaka we Lwowie, ulica Kopernika 9. 948 95-2. Kamienica pierwszorzędna jest nader korzystnie do nabycia, tudzież naczyńa miedziane i gorzelniarne. Adres: Centr. Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 1400 1-5

Przewyborne w smaku i zapachu przez „Suez“ sprowadzone HERBATY chińskie po złr. 2, 280, 320, 360, 4, 440 i 5 za funt = 500 gramów. Wysiewki herbaciane po złr. 150 i 170 za funt = 500 gramów z zupełnie świeżego transportu poleca handel St. Markiewicza we Lwowie, Rynek 1. 42. 1275 7-10. Emil Mayer, fabryka zegarów. Wiedeń 1, Bauermarkt 12. Cena zł. 2.95, - z kalendarzem zł. 3.75

